

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2013 (12 mois)				31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	44 938,76	44 315,68	623,08	0,03		
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions	573 964,54	381 040,24	192 924,30	9,96	226 591,48	11,53
Installations techniques, matériel & outillage industriels	140 867,73	133 072,86	7 794,87	0,40	6 181,28	0,31
Autres immobilisations corporelles	563 017,04	541 348,90	21 668,14	1,12	28 674,85	1,46
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	980,00		980,00	0,05		
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	16 770,16		16 770,16	0,87	16 770,16	0,85
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 340 538,23</b>	<b>1 099 777,68</b>	<b>240 760,55</b>	<b>12,42</b>	<b>278 217,77</b>	<b>14,15</b>
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	10 768,61		10 768,61	0,56	11 651,86	0,59
<b>Autres créances</b>						
. Fournisseurs débiteurs					20 305,19	1,03
. Personnel	690,00		690,00	0,04	850,00	0,04
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	273 643,25		273 643,25	14,12	332 265,95	16,90
Valeurs mobilières de placement					668 185,32	33,99
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 392 023,59		1 392 023,59	71,84	635 027,10	32,30
Charges constatées d'avance	19 837,61		19 837,61	1,02	19 237,15	0,98
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 696 963,06</b>		<b>1 696 963,06</b>	<b>87,58</b>	<b>1 687 522,57</b>	<b>85,85</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>3 037 501,29</b>	<b>1 099 777,68</b>	<b>1 937 723,61</b>	<b>100,00</b>	<b>1 965 740,34</b>	<b>100,00</b>

**MISSION LOCALE de L'AGGLOMERATION de LENS-LIEVIN**  
**BILAN PASSIF**

page 2

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	133 897,00	6,91	133 897,00	6,81
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	1 025 378,46	52,92	1 020 870,44	51,93
Résultat de l'exercice	90 670,50	4,68	4 508,02	0,23
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	28 137,19	1,45	37 681,45	1,92
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>1 278 083,15</b>	<b>65,96</b>	<b>1 196 956,91</b>	<b>60,89</b>
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	164 758,40	8,50	216 713,87	11,02
<b>TOTAL (II)</b>	<b>164 758,40</b>	<b>8,50</b>	<b>216 713,87</b>	<b>11,02</b>
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement	38 295,85	1,98		
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>	<b>38 295,85</b>	<b>1,98</b>		
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées			47 217,51	2,40
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	82 013,14	4,23	71 005,64	3,61
Autres	374 573,07	19,33	428 856,41	21,82
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance			4 990,00	0,25
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>456 586,21</b>	<b>23,56</b>	<b>552 069,56</b>	<b>28,08</b>
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 937 723,61</b>	<b>100,00</b>	<b>1 965 740,34</b>	<b>100,00</b>

**ENGAGEMENTS REÇUS**

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents

- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**ENGAGEMENTS DONNÉS**

MISSION LOCALE de L'AGGLOMERATION de LENS-LIEVIN  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

page 3

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT</b>		Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services									
<b>Montants nets produits d'expl.</b>									
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation									
Cotisations									
(+) <i>Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs</i>									
Autres produits									
Reprise sur provisions, dépréciations									
Transfert de charges									
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>3 094 686,91</b>	100,00	<b>3 030 179,41</b>	100,00	<b>64 507</b>	2,13	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>3 094 686,91</b>	100,00	<b>3 030 179,41</b>	100,00	<b>64 507</b>	2,13	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés									
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>11 702,71</b>	0,38	<b>16 882,96</b>	0,56	<b>-5 180</b>	-30,67	
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>									
Sur opérations de gestion									
Sur opérations en capital									
Reprises sur provisions et transferts de charges									
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>67 174,95</b>	2,17	<b>18 565,00</b>	0,61	<b>48 609</b>	261,83	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>3 173 564,57</b>	102,55	<b>3 065 627,37</b>	101,17	<b>107 937</b>	3,52	
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>									
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>3 173 564,57</b>	102,55	<b>3 065 627,37</b>	101,17	<b>107 937</b>	3,52	
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>									
Achats de marchandises									
Variations stocks de marchandises									
Achats de matières premières et autres approvisionnements									
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements									
Autres achats non stockés									
Services extérieurs									
Autres services extérieurs									
Impôts, taxes et versements assimilés									
Salaires et traitements									
Charges sociales									
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association									

MISSION LOCALE de L'AGGLOMERATION de LENS-LIEVIN  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

page 4

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	49 185,19	1,59	46 464,69	1,53	2 721	5,86
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	18 185,50	0,59	26 238,00	0,87	-8 053	-30,68
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	38 295,85	1,24			38 295	N/S
Autres charges	6 797,34	0,22	6 872,92	0,23	-75	-1,08
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>3 081 186,05</b>	<b>99,56</b>	<b>3 050 055,15</b>	<b>100,66</b>	<b>31 131</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	510,46	0,02	325,50	0,01	185	56,92
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>510,46</b>	<b>0,02</b>	<b>325,50</b>	<b>0,01</b>	<b>185</b>	<b>56,92</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	1 197,56	0,04	1 126,28	0,04	71	6,31
Sur opérations en capital			12,42	0,00	-12	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			9 600,00	0,32	-9 600	-100,00
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>1 197,56</b>	<b>0,04</b>	<b>10 738,70</b>	<b>0,35</b>	<b>-9 541</b>	<b>-88,84</b>
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>3 082 894,07</b>	<b>99,62</b>	<b>3 061 119,35</b>	<b>101,02</b>	<b>21 775</b>	<b>0,71</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>90 670,50</b>	<b>2,93</b>	<b>4 508,02</b>	<b>0,15</b>	<b>86 162</b>	<b>N/S</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 173 564,57</b>	<b>102,55</b>	<b>3 065 627,37</b>	<b>101,17</b>	<b>107 937</b>	<b>3,52</b>

<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						

**MISSION LOCALE de L'AGGLOMERATION de LENS-LIEVIN  
BILAN ACTIF**

page 5

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	<b>44 938,76</b>	<b>44 315,68</b>	<b>623,08</b>	0,03		
20500000 LOGICIELS INFORMATIQUE	33 269,70		33 269,70	1,72	32 611,90	1,66
20500001 INTERNET	11 669,06		11 669,06	0,60	11 669,06	0,59
28050000 AMORTISSEMENT LOGICIELS		32 646,62	-32 646,62	-1,67	-32 611,90	-1,65
28050001 AMORTISSEMENT INTERNET		11 669,06	-11 669,06	-0,59	-11 669,06	-0,58
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES:</b>						
Terrains						
Constructions	<b>573 964,54</b>	<b>381 040,24</b>	<b>192 924,30</b>	9,96	<b>226 591,48</b>	11,53
21350000 AGENCEMENT AMENAGEMENT	573 964,54		573 964,54	29,62	573 964,54	29,20
28135000 AMORTISSEMENT AGENCEMENT		381 040,24	-381 040,24	-19,65	-347 373,06	-17,66
Installations techniques, matériel & outillage industriels	<b>140 867,73</b>	<b>133 072,86</b>	<b>7 794,87</b>	0,40	<b>6 181,28</b>	0,31
21500000 INSTALLATION TECHNIQUE	140 867,73		140 867,73	7,27	136 595,86	6,95
28150000 AMORTISSEMENT INS. TECHNIQUE		133 072,86	-133 072,86	-6,86	-130 414,58	-6,62
Autres immobilisations corporelles	<b>563 017,04</b>	<b>541 348,90</b>	<b>21 668,14</b>	1,12	<b>28 674,85</b>	1,46
21831000 MOBILIER ET MATERIEL DE BUREAU	254 424,07		254 424,07	13,13	254 424,07	12,94
21832000 MATERIEL INFORMATIQUE	308 592,97		308 592,97	15,93	302 774,67	15,40
28183100 AMORTISSEMENT MAT DE BUREAU		254 424,04	-254 424,04	-13,12	-254 309,35	-12,93
28183200 AMORTISSEMENT MAT INFORMATIQUE		286 924,86	-286 924,86	-14,80	-274 214,54	-13,94
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES:</b>						
Participations	<b>980,00</b>		<b>980,00</b>	0,05		
26110000 TITRES PARTICIPATIONS ACTIONS	980,00		980,00	0,05		
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	<b>16 770,16</b>		<b>16 770,16</b>	0,87	<b>16 770,16</b>	0,85
27510000 DEPOT ET CAUTIONNEMENT	16 770,16		16 770,16	0,87	16 770,16	0,85
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 340 538,23</b>	<b>1 099 777,68</b>	<b>240 760,55</b>	12,42	<b>278 217,77</b>	14,15
<b>STOCKS ET EN COURS:</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	<b>10 768,61</b>		<b>10 768,61</b>	0,56	<b>11 651,86</b>	0,59
41100000 CLIENTS	10 588,61		10 588,61	0,55	11 171,86	0,57
41100001 CLIENTS CHEQUE DEJEUNERS	180,00		180,00	0,01	480,00	0,02
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs					<b>20 305,19</b>	1,03
40100000 FOURNISSEURS					20 305,19	1,03
. Personnel	<b>690,00</b>		<b>690,00</b>	0,04	<b>850,00</b>	0,04
42500000 ACOMPTE AU PERSONNEL	690,00		690,00	0,04	850,00	0,04
. Organismes sociaux						

**MISSION LOCALE de L'AGGLOMERATION de LENS-LIEVIN**  
**BILAN ACTIF**

page 6

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2013 (12 mois)				31/12/2012 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	<b>273 643,25</b>		<b>273 643,25</b>	14,12	<b>332 265,95</b>	16,90
44101001 ETAT PAP PARE	53 176,00		53 176,00	2,74	53 176,00	2,71
44101002 ETAT FSE					100 805,74	5,13
44101003 ETAT PARRAINAGE	1 891,00		1 891,00	0,10	6 245,36	0,32
44101007 AIDES DIRECTES A RECEVOIR	10 038,91		10 038,91	0,52	11 600,15	0,59
44101008 SUBVENTION REGION APPRENTISSAGE	32 101,50		32 101,50	1,66	20 000,00	1,02
44101010 SUBVENTION SVE	3 784,00		3 784,00	0,20		
44102000 SUBVENTION CONSEIL GENERAL	38 993,00		38 993,00	2,01	31 955,00	1,63
44103000 SUBVENTION REGION FONCTIONNEMT	77 204,00		77 204,00	3,98	75 320,60	3,83
44103003 REGION R.T.T.	9 731,10		9 731,10	0,50	9 970,00	0,51
44103005 REGION INFORMATIQUE					21 794,62	1,11
44112000 PARTICIPATION CLAP	33 670,85		33 670,85	1,74		
44115000 PARTICIPATION CIBC					1 000,00	0,05
46870000 PRODUITS A RECEVOIR	13 052,89		13 052,89	0,67	398,48	0,02
Valeurs mobilières de placement					<b>668 185,32</b>	33,99
50810000 VALEURS MOBILIERES DE PLACMT					668 185,32	33,99
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	<b>1 392 023,59</b>		<b>1 392 023,59</b>	71,84	<b>635 027,10</b>	32,30
51200000 BANQUE MLD	25 233,29		25 233,29	1,30		
51781000 LIVRET MLD	78 168,73		78 168,73	4,03	78 703,18	4,00
51783000 CREDIT MUTUEL NORD EST	54 202,11		54 202,11	2,80	53 007,11	2,70
51785000 PORTEFEUILLE	736 825,67		736 825,67	38,03		
51786000 BONS DE CAISSE	480 000,00		480 000,00	24,77	493 282,80	25,09
51870000 INTERETS COURUS A RECEVOIR	16 206,82		16 206,82	0,84	9 263,80	0,47
53000000 CAISSE	1 386,97		1 386,97	0,07	770,21	0,04
Charges constatées d'avance	<b>19 837,61</b>		<b>19 837,61</b>	1,02	<b>19 237,15</b>	0,98
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	19 837,61		19 837,61	1,02	19 237,15	0,98
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 696 963,06</b>		<b>1 696 963,06</b>	87,58	<b>1 687 522,57</b>	85,85
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>3 037 501,29</b>	<b>1 099 777,68</b>	<b>1 937 723,61</b>	100,00	<b>1 965 740,34</b>	100,00

**MISSION LOCALE de L'AGGLOMERATION de LENS-LIEVIN**  
**BILAN PASSIF**

page 7

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	
<b>FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:</b>				
<b>FONDS PROPRES</b>				
Fonds associatifs sans droit de reprise	<b>133 897,00</b>	6,91	<b>133 897,00</b>	6,81
10240000 APPORTS SANS DROIT DE REPRISE	133 897,00	6,91	133 897,00	6,81
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	<b>1 025 378,46</b>	52,92	<b>1 020 870,44</b>	51,93
11000000 REPORT A NOUVEAU CREDITEUR	1 025 378,46	52,92	1 020 870,44	51,93
Résultat de l'exercice	<b>90 670,50</b>	4,68	<b>4 508,02</b>	0,23
<b>AUTRES FONDS ASSOCIATIFS</b>				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecarts de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	<b>28 137,19</b>	1,45	<b>37 681,45</b>	1,92
13100000 SUBVENTION D'EQUIPEMENT	60 693,69	3,13	60 693,69	3,09
13910000 SUB D'EQUIPEMENT INFORMATISATION	-32 556,50	-1,67	-23 012,24	-1,16
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
<b>TOTAL(I)</b>	<b>1 278 083,15</b>	65,96	<b>1 196 956,91</b>	60,89
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>				
15180000 PROVISION POUR RISQUES ET CHARGES	<b>164 758,40</b>	8,50	<b>216 713,87</b>	11,02
15300000 PROV POUR PENSIONS ET OBLIGATI	9 600,40	0,50	60 002,87	3,05
	155 158,00	8,01	156 711,00	7,97
<b>TOTAL (II)</b>	<b>164 758,40</b>	8,50	<b>216 713,87</b>	11,02
<b>FONDS DEDIÉS</b>				
. Sur subventions de fonctionnement	<b>38 295,85</b>	1,98		
19400000 FONDS DEDIES SUB DE FONCT CLAP	38 295,85	1,98		
. Sur autres ressources				
<b>TOTAL(III)</b>	<b>38 295,85</b>	1,98		
<b>DETTES</b>				
Emprunts et dettes assimilées			<b>47 217,51</b>	2,40
51200000 BANQUE MLD			47 217,51	2,40
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	<b>82 013,14</b>	4,23	<b>71 005,64</b>	3,61
40100000 FOURNISSEURS	10 125,51	0,52		
40810000 FOURNIS FACT NON PARVENUES	71 887,63	3,71	71 005,64	3,61
Autres	<b>374 573,07</b>	19,33	<b>428 856,41</b>	21,82
42700000 SAISIES	656,75	0,03		
42820000 DETTES PROVISION CONGES PAYES	76 128,54	3,93	79 675,44	4,05
42860000 PERSONNEL CHARGES A PAYER	108 146,10	5,58	108 146,10	5,50
43100000 URSSAF	57 176,00	2,95	103 312,00	5,26
43720000 MGPCL	450,80	0,02	522,20	0,03
43720002 COMMISSIONS PARITAIRES NATIONALES	4 512,00	0,23	4 320,00	0,22
43730000 IRCANTEC	6 856,07	0,35	9 105,65	0,46
43780000 CNRACL	1 767,76	0,09	4 122,93	0,21
43782001 COTISATION UNIFORMATION	26 677,00	1,38	26 223,00	1,33
43783000 RAFF FONCTIONNAIRES	67,14	0,00	67,14	0,00
43800000 ORGANISMES SOCIAUX A PAYER	6 439,00	0,33	6 479,00	0,33
43820000 CHARGES SOCIALES/CONGES.PAYES	37 580,62	1,94	39 434,86	2,01
44196000 AV SUB ANPE	15 701,17	0,81	15 701,17	0,80

**MISSION LOCALE de L'AGGLOMERATION de LENS-LIEVIN**  
**BILAN PASSIF**

page 8

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent	
	31/12/2013		31/12/2012	
	(12 mois)		(12 mois)	
44700000 TAXES SUR LES SALAIRES	9 331,00	0,48	12 023,00	0,61
46700000 AUTRES CPTES DEBIT.CREDIT	844,25	0,04	844,25	0,04
46700001 AUTRES CPTES CREDIT BIPC 2009	100,00	0,01	100,00	0,01
46700002 AUTRES CPTES CREDIT BIPC 2010	9 786,98	0,51	11 634,47	0,59
46700003 AUTRES CPTES CREDIT BIPC 2011	4 997,90	0,26	7 145,20	0,36
46700004 AUTRES CPTES CREDIT BIPC 2012	6 656,00	0,34		
46700005 AUTRES CPTES CREDIT BIPC 2013	697,99	0,04		
Instrument de trésorerie				
Produits constatés d'avance			4 990,00	0,25
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE			4 990,00	0,25
<b>TOTAL(IV)</b>	<b>456 586,21</b>	23,56	<b>552 069,56</b>	28,08
Ecart de conversion passif (V)				
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>1 937 723,61</b>	100,00	<b>1 965 740,34</b>	100,00

**ENGAGEMENTS REÇUS**

Legs nets à réaliser :

- acceptés par les organes statutairement compétents
- autorisés par l'organisme de tutelle

Dons en nature restant à vendre

**ENGAGEMENTS DONNÉS**



MISSION LOCALE de L'AGGLOMERATION de LENS-LIEVIN  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

page 9

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT</b>		Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Ventes de marchandises									
Production vendue de biens									
Prestations de services									
<b>Montants nets produits d'expl.</b>									
<b>AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:</b>									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation									
			<b>2 905 925,37</b>	93,90	<b>2 786 511,80</b>	91,96	119 414	4,29	
74000000 SUBVENTION ETAT			1 240 031,00	40,07	1 240 031,00	40,92		0,00	
74000001 SUBVENTION ETAT			83 700,00	2,70	149 100,00	4,92	-65 400	-43,85	
74000002 SUBVENTION COMM AGGLO			591 399,00	19,11	591 399,00	19,52		0,00	
74000003 SUBVENT' CUCS ACSE			2 200,00	0,07	3 137,00	0,10	-937	-29,86	
74000006 SUBVENTION PAP PARE			265 880,00	8,59	265 880,00	8,77		0,00	
74000007 SUBVENTION CONSEIL GENERAL			91 813,00	2,97	68 600,00	2,26	23 213	33,84	
74000008 SUBVENTION REGION APPRENTISSAG			40 000,00	1,29	40 000,00	1,32		0,00	
74000009 SUBVENTION CRRP			115 052,24	3,72			115 052	N/S	
74000010 SUBVENTION REGION FONCTIONNEMT			386 018,00	12,47	376 603,00	12,43	9 415	2,50	
74000012 SUBVENTION POLOGNE			42 170,85	1,36			42 170	N/S	
74000014 SUBVENTION RTT			18 481,45	0,60	19 623,86	0,65	-1 142	-5,81	
74000016 PARRAINAGE ETAT /FSE			305,00	0,01	10 798,95	0,36	-10 493	-97,17	
74000025 PARTICIPATION UNIFORMATION			9 821,83	0,32	4 538,99	0,15	5 283	116,42	
74000028 SUBVENTION CAMEROUN					16 800,00	0,55	-16 800	-100,00	
74000031 SUBVENTION SVE			18 920,00	0,61			18 920	N/S	
74000034 POLE EMPLOI EMT			133,00	0,00			133	N/S	
Cotisations									
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits									
Reprise sur provisions, dépréciations									
			<b>70 140,97</b>	2,27	<b>104 790,96</b>	3,46	-34 650	-33,06	
78150000 REPRISE PROVISION POUR RISQUE ET CHARGES			50 402,47	1,63	99 488,46	3,28	-49 086	-49,33	
78151000 REPRISE PROVISION RETRAITE			19 738,50	0,64	5 302,50	0,17	14 436	272,27	
Transfert de charges									
			<b>118 620,57</b>	3,83	<b>138 876,65</b>	4,58	-20 256	-14,58	
79100000 TRANSFERT DE CHARGES			36 108,88	1,17	50 375,54	1,66	-14 267	-28,31	
79100001 TRANSFERT DE CHARG.RBST PREVOY VAUB			20 471,69	0,66	28 559,11	0,94	-8 088	-28,31	
79100003 TRANSFERT CH MISE A DISPOSIT ANPE			62 040,00	2,00	59 942,00	1,98	2 098	3,50	
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>3 094 686,91</b>	100,00	<b>3 030 179,41</b>	100,00	<b>64 507</b>	2,13	
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>3 094 686,91</b>	100,00	<b>3 030 179,41</b>	100,00	<b>64 507</b>	2,13	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun									
Exédent transféré (II)									
<b>PRODUITS FINANCIERS:</b>									
De participations									
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés									
			<b>11 263,08</b>	0,36	<b>14 316,24</b>	0,47	-3 053	-21,32	
76800000 PRODUITS FINANCIERS			11 263,08	0,36	14 316,24	0,47	-3 053	-21,32	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
			<b>439,63</b>	0,01	<b>2 566,72</b>	0,08	-2 127	-82,88	
76700000 PRODUITS NETS CESSION VMP			439,63	0,01	2 566,72	0,08	-2 127	-82,88	

MISSION LOCALE de L'AGGLOMERATION de LENS-LIEVIN  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>11 702,71</b>	0,38	<b>16 882,96</b>	0,56	<b>-5 180</b>			-30,67
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS:</b>								
Sur opérations de gestion	<b>57 630,69</b>	1,86	<b>9 883,75</b>	0,33	47 747			483,12
77200000 PROD S/EXERCICES ANTERIEUR	57 630,69	1,86	9 883,75	0,33	47 747			483,12
Sur opérations en capital	<b>9 544,26</b>	0,31	<b>8 681,25</b>	0,29	863			9,94
77700000 SUB.RAPPORTEE AU CPTE DE RESULTAT	9 544,26	0,31	8 681,25	0,29	863			9,94
Reprises sur provisions et transferts de charges								
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>	<b>67 174,95</b>	2,17	<b>18 565,00</b>	0,61	<b>48 609</b>			261,83
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>	<b>3 173 564,57</b>	102,55	<b>3 065 627,37</b>	101,17	<b>107 937</b>			3,52
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>								
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 173 564,57</b>	102,55	<b>3 065 627,37</b>	101,17	<b>107 937</b>			3,52
<b>CHARGES D'EXPLOITATION:</b>								
Achats de marchandises								
Variations stocks de marchandises								
Achats de matières premières et autres approvisionnements								
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements								
Autres achats non stockés	<b>55 963,57</b>	1,81	<b>62 152,41</b>	2,05	-6 189			-9,95
60610000 FOURNIT. EAU COMBUSTIBLES	1 488,89	0,05	1 315,17	0,04	173			13,16
60612000 EDF GDF	14 977,50	0,48	14 090,68	0,46	887			6,30
60630000 FORNIT.ENTRETIEN/PT EQUIPEMENT	1 053,92	0,03	1 225,92	0,04	-172			-14,03
60631000 PRODUITS D'ENTRETIEN	6 964,25	0,23	7 209,98	0,24	-245			-3,39
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	21 563,96	0,70	29 003,37	0,96	-7 440			-25,64
60641000 FRAIS DE DUPLICATION	9 915,05	0,32	9 307,29	0,31	608			6,53
Services extérieurs	<b>305 933,01</b>	9,89	<b>289 417,04</b>	9,55	16 516			5,71
61300000 LOCATIONS IMMOBILIERES	204 416,37	6,61	199 681,53	6,59	4 735			2,37
61351000 LOCATION PHOTOCOPIEUR ET FAX	29 547,72	0,95	26 747,66	0,88	2 800			10,47
61352000 LOCATIONS DIVERSES	1 000,00	0,03			1 000			N/S
61500000 ENTRETIEN ET REPARATIONS	2 725,21	0,09	3 431,69	0,11	-706			-20,57
61560000 MAINTENANCE	18 878,37	0,61	13 835,83	0,46	5 043			36,45
61570000 FRAIS DE FONCTIONNEMENT	22 874,85	0,74	24 806,00	0,82	-1 932			-7,78
61600000 PRIME D'ASSURANCE	16 900,16	0,55	15 555,96	0,51	1 345			8,65
61700000 ETUDES ET STAGES	7 006,55	0,23			7 006			N/S
61700001 ETUDES ET STAGES MLD			2 786,88	0,09	-2 786			-100,00
61800000 DOCUMENTATION	2 583,78	0,08	2 571,49	0,08	12			0,47
Autres services extérieurs	<b>283 547,22</b>	9,16	<b>283 810,94</b>	9,37	-263			-0,08
62000000 AUTRES SERVICES EXTERIEURS	4 859,07	0,16			4 859			N/S
62000001 SERVICES EXTERIEURS	2 432,44	0,08	2 411,62	0,08	21			0,87
62000002 CHARGES SVE	16 612,12	0,54			16 612			N/S
62000003 CHARGES CLAP	3 175,00	0,10			3 175			N/S
62140000 PERSONNEL PRETE	53 158,11	1,72	49 879,28	1,65	3 279			6,57
62140001 PERSONNEL PRETE ANPE	62 040,00	2,00	59 942,00	1,98	2 098			3,50
62200000 REMUNERATION HONORAIRES	16 528,72	0,53	16 978,56	0,56	-450			-2,64
62380000 DONS RELATION PUBLIQUE	1 011,04	0,03	7 462,93	0,25	-6 451			-86,44
62500000 FRAIS DE DEPLACEMENTS	41 287,03	1,33	41 405,53	1,37	-118			-0,27
62510000 CHEQUE DEJEUNERS	13 047,94	0,42	12 861,20	0,42	186			1,45
62520000 FRAIS C.DEJEUNERS	1 840,72	0,06	1 840,15	0,06	57			0,00
62530000 FRAIS DE TRANSPORT	363,40	0,01	746,56	0,02	-383			-51,33
62550000 F.DEPT ET MISSION EURATHLON			17 243,67	0,57	-17 243			-100,00
62570000 MISSION RECEPTION	1 213,31	0,04	4 435,67	0,15	-3 222			-72,64
62630000 AFFRANCHISSEMENT	24 900,24	0,80	28 154,30	0,93	-3 254			-11,55
62650000 TELEPHONE	33 732,18	1,09	32 565,85	1,07	1 167			3,58
62650002 INTERNET	7 345,90	0,24	7 883,62	0,26	-538			-6,81
Impôts, taxes et versements assimilés	<b>171 635,00</b>	5,55	<b>169 003,35</b>	5,58	2 632			1,56
63110000 TAXES SUR LES SALAIRES	127 000,00	4,10	125 406,35	4,14	1 594			1,27
63130000 PARTICIPATION FORMATION PROF.	38 196,00	1,23	37 118,00	1,22	1 078			2,90
63140000 1% LOGEMENT	6 439,00	0,21	6 479,00	0,21	-40			-0,61
Salaires et traitements	<b>1 548 247,96</b>	50,03	<b>1 578 025,96</b>	52,08	-29 778			-1,88

MISSION LOCALE de L'AGGLOMERATION de LENS-LIEVIN  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
64100000 SALAIRES BRUTS	1 503 988,65	48,60	1 516 490,98	50,05	-12 502	-0,81
64120000 CONGES PAYES	-3 546,90	-0,10	10 871,78	0,36	-14 417	-132,61
64130000 PRIMES			400,00	0,01	-400	-100,00
64140000 AVANTAGES DIVERS	160,00	0,01	580,00	0,02	-420	-72,40
64140001 INDEMNITES DE LICENCIEMENT	12 197,56	0,39			12 197	N/S
64140002 INDEMNITES DE S.SOCIALE	35 448,65	1,15	49 683,20	1,64	-14 235	-28,64
<b>Charges sociales</b>	<b>603 281,35</b>	<b>19,49</b>	<b>587 958,28</b>	<b>19,40</b>	<b>15 323</b>	<b>2,61</b>
64510000 URSSAF	464 093,94	15,00	469 539,47	15,50	-5 446	-1,15
64530000 IRCANTEC	54 723,13	1,77	52 015,90	1,72	2 708	5,21
64540000 POLE EMPLOI	64 452,16	2,08	64 991,17	2,14	-539	-0,82
64580000 CNRACL	11 782,20	0,38	11 198,16	0,37	584	5,22
64582000 PREVOYANCE	24 241,64	0,78	23 863,87	0,79	378	1,58
64583000 COMMISSIONS PARITAIRES NATIONALES	4 512,00	0,15	4 320,00	0,14	192	4,44
64584000 RAFP FONCTIONNAIRES	402,84	0,01	402,84	0,01		0,00
64586000 CHARGES SOCIALES SUR C.PAYES	-1 854,24	-0,05	5 151,41	0,17	-7 005	-135,98
64593000 REMBOURSEMENT CNASEA CAE	-44 045,36	-1,41	-49 128,52	-1,61	5 083	10,35
64594000 CNASEA CIE			-1 139,20	-0,03	1 139	-100,00
64720000 VERSEMENTS COMITE ENTREPRISE	3 033,54	0,10			3 033	N/S
64740000 VERSEMENTS OEUVRES SOCIALES	12 134,15	0,39			12 134	N/S
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	9 805,35	0,32	6 743,18	0,22	3 062	45,41
<b>Autres charges de personnel</b>	<b>114,06</b>	<b>0,00</b>	<b>111,56</b>	<b>0,00</b>	<b>3</b>	<b>2,70</b>
64800000 AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	114,06	0,00	111,56	0,00	3	2,70
Subventions accordées par l'association						
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	<b>49 185,19</b>	1,59	<b>46 464,69</b>	1,53	2 721	5,86
68111000 DOTATIONS AMORTISSEMENTS PROVI	49 185,19	1,59	46 464,69	1,53	2 721	5,86
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions	<b>18 185,50</b>	0,59	<b>26 238,00</b>	0,87	-8 053	-30,68
68150000 DOT PROV RISQUES ET CHARGES	18 185,50	0,59	26 238,00	0,87	-8 053	-30,68
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées	<b>38 295,85</b>	1,24			38 295	N/S
68940000 ENGAGEMENT A REALISER / SUBVENT	38 295,85	1,24			38 295	N/S
<b>Autres charges</b>	<b>6 797,34</b>	<b>0,22</b>	<b>6 872,92</b>	<b>0,23</b>	<b>-75</b>	<b>-1,08</b>
65860000 COT.LIEES A LA VIE STATUTAIRE	6 797,34	0,22	6 872,92	0,23	-75	-1,08
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>3 081 186,05</b>	<b>99,56</b>	<b>3 050 055,15</b>	<b>100,66</b>	<b>31 131</b>	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
<b>CHARGES FINANCIERES:</b>						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées	<b>510,46</b>	0,02	<b>325,50</b>	0,01	185	56,92
66160000 FRAIS FINANCIERS	510,46	0,02	325,50	0,01	185	56,92
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
<b>Total des charges financières (III)</b>	<b>510,46</b>	<b>0,02</b>	<b>325,50</b>	<b>0,01</b>	<b>185</b>	<b>56,92</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES:</b>						
Sur opérations de gestion	<b>1 197,56</b>	0,04	<b>1 126,28</b>	0,04	71	6,31
67200000 C.EXCEPT/EXERCICE ANT	1 197,56	0,04	1 126,28	0,04	71	6,31
Sur opérations en capital			<b>12,42</b>	0,00	-12	-100,00
67800000 CHARGES EXCEPTIONNELLES			12,42	0,00	-12	-100,00
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			<b>9 600,00</b>	0,32	-9 600	-100,00
68750000 DOTATIONS AUX PROVISIONS EXCEP			9 600,00	0,32	-9 600	-100,00
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>1 197,56</b>	<b>0,04</b>	<b>10 738,70</b>	<b>0,35</b>	<b>-9 541</b>	<b>-88,84</b>
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						

MISSION LOCALE de L'AGGLOMERATION de LENS-LIEVIN  
**COMPTE DE RÉSULTAT**

page 12

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

<b>COMPTE DE RÉSULTAT ( suite )</b>	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>3 082 894,07</b>	99,62	<b>3 061 119,35</b>	101,02	<b>21 775</b>	0,71
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>90 670,50</b>	2,93	<b>4 508,02</b>	0,15	<b>86 162</b>	N/S
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 173 564,57</b>	102,55	<b>3 065 627,37</b>	101,17	<b>107 937</b>	3,52

<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>						
<b>PRODUITS :</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
<b>CHARGES :</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
<b>TOTAL</b>						